
 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” 

 

 

Oggetto:  Diagnosi Energetica e Attestazione di Prestazione Energetica (APE) edifici e strutture 

pubbliche – Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, articolo 10, comma 10 (legge di stabilità 

2023) –– Deliberazione della Giunta regionale n. 31/100 del 29.09.2023 – “Avviso pubblico 

per la concessione di contributi ai Comuni della Regione Sardegna per la predisposizione 

della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici e 

strutture pubbliche di loro proprietà finalizzata alla promozione di interventi di 

efficientamento energetico”.  

Approvazione graduatoria. 

IL COORDINATORE 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, 

contenente norme organizzative e disciplina del personale regionale; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 (Legge regionale di stabilità); 

VISTO in particolare, l’articolo 10, comma 10, della suddetta Legge regionale n. 1/2023 con il quale “È 

autorizzata, a favore degli enti locali, la spesa di euro 400.000 per l'anno 2023, di euro 600.000 

per l'anno 2024 e di euro 800.000 per l'anno 2025 per la predisposizione della diagnosi energetica 

e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici e strutture pubbliche di loro proprietà 

(missione 17 - programma 01 - titolo 1)”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 (Bilancio di previsione 2023-2025); 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 recante "Ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, 



 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” 

conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 

2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 - Supplemento Ordinario n. 1)" e i 

relativi allegati; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 24/24 del 16 maggio 2017 con cui è stata istituita l’Unità di 

progetto “Interventi per l’efficientamento energetico”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, prot. n. 10791/26 

del 11 aprile 2018 con cui sono state attribuite, al Dott. Enrico Giancaspro, le funzioni di 

coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi per l’efficientamento energetico”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 31/100 del 29 settembre 2023 con la quale, al fine di 

procedere all’attuazione del programma di spesa di cui al citato articolo 10, comma 10, della 

Legge regionale n.1/2023, la Giunta regionale ha disposto di avviare - a cura dell’Assessorato dei 

Lavori Pubblici – Unità di progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” - una specifica 

procedura di selezione delle proposte mediante Avviso pubblico e definito gli elementi 

fondamentali relativi alla procedura di selezione, individuando quali soggetti beneficiari del 

finanziamento i Comuni della Regione Sardegna;  

CONSIDERATO che il titolare del centro di responsabilità competente non si trova in conflitto di interessi ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19, comma 9 del "Codice di 

comportamento del personale del sistema Regione e delle società partecipate della Regione 

autonoma della Sardegna”; 

CONSIDERATO che non sono pervenute al titolare del centro di responsabilità competente segnalazioni di 

sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente che   ha partecipato al 

procedimento in argomento (art. 7 del Codice di comportamento del personale del sistema 

Regione e delle società partecipate della Regione autonoma della Sardegna); 

VISTA la propria Determinazione rep. n. 30 prot. n. 1296 del 5 ottobre 2023 con la quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni della Regione Sardegna denominato Avviso 



 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” 

pubblico per la concessione di contributi ai Comuni della Regione Sardegna per la 

predisposizione della diagnosi energetica e dell'attestazione di prestazione energetica degli edifici 

e strutture pubbliche di loro proprietà finalizzata alla promozione di interventi di efficientamento 

energetico;  

RILEVATO che, alla data di scadenza del termine fissato dall’Avviso pubblico per la presentazione delle 

domande di finanziamento sono pervenute n. 264 istanze di finanziamento, per un totale di 621 

edifici; 

CONSIDERATO che l’Unità di progetto Interventi per l’efficientamento energetico, sulla base di quanto 

disposto dal punto 9 dell’Avviso pubblico, ha provveduto alla verifica dell’ammissibilità delle 

domande di finanziamento, alla redazione dell’elenco degli edifici o strutture pubbliche ammesse 

e all’applicazione dei criteri di priorità CP1, CP2 e CP3 previsti dal punto 8 dell’Avviso; alla 

determinazione del contributo concedibile per ciascun edificio o struttura pubblica ai sensi del 

punto 5 dell’Avviso, alla redazione dell’elenco degli edifici non ammessi con la motivazione 

dell’esclusione e alla redazione dell’elenco delle istanze non ammesse a contributo con le relative 

motivazioni di esclusione; 

DATO ATTO che, sulla base di tale attività, sono emerse le seguenti risultanze: 

 per n. 13 istanze sono state effettuate più trasmissioni da parte dello stesso richiedente, per 

cui - ai sensi del punto 7, lettera d, dell’Avviso pubblico - è stata ritenuta valida soltanto 

l’ultima trasmissione eseguita nei tempi previsti; 

 n. 4 istanze sono risultate non ammissibili ai sensi dell’Avviso pubblico;  

 n. 247 istanze sono risultate ammissibili ai sensi dell’Avviso pubblico, sulle quali è stato 

richiesto l’accesso al finanziamento per la redazione delle diagnosi energetiche e dell’APE per 

un totale di 590 edifici, dei quali n. 556 ammissibili ai sensi dell’avviso pubblico e n. 34 non 

ammissibili; 

CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta dall’Unità di progetto, si è provveduto 

alla redazione: 

 dell’elenco degli edifici o strutture pubbliche ammissibili in ordine di graduatoria sulla base dei 

criteri di priorità CP1, CP2 e CP3 del punto 8 dell’Avviso e la  determinazione del contributo 

concedibile per ciascun edificio ai sensi del punto 5 dell’Avviso (Allegato 1); 

 dell’elenco degli edifici non ammessi con la motivazione dell’esclusione (Allegato 2); 

 dell’elenco delle istanze non ammesse a contributo con le relative motivazioni di esclusione 

(Allegato 3); 



 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere all’approvazione dei suddetti elaborati denominati Allegato 1, 

Allegato 2 e Allegato 3 e alla successiva pubblicazione sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna; 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1  Per quanto riportato in premessa, sono approvati i seguenti elaborati, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrale e sostanziale: 

- la graduatoria degli edifici ammissibili al finanziamento con indicazione del contributo 

concedibile per ciascun edificio e l’annualità di riferimento (Allegato 1); 

- l’elenco degli edifici non ammessi con indicazione delle motivazioni di esclusione, contenuti in 

istanze ammesse alla fase istruttoria (Allegato 2); 

- l’elenco delle istanze non ammesse alla fase istruttoria con indicazione dei Comuni 

proponenti e delle motivazioni di esclusione (Allegato 3). 

Art. 2  In considerazione delle risorse stanziate in bilancio nel triennio 2023-2025, per l’annualità 2023 si 

procederà all’attribuzione del finanziamento ai Comuni beneficiari fino alla concorrenza della 

somma di euro 400.000,00, seguendo l’ordine in graduatoria. Per le annualità 2024 e 2025, si 

procederà all’attribuzione del finanziamento con successivi provvedimenti fino alla concorrenza 

delle risorse previste nell’anno di riferimento. 

Art. 3  Ai sensi della Legge n. 241/1990 l’unità organizzativa competente è l’Unità di progetto “Interventi 

per l’efficientamento energetico” – Assessorato regionale dei Lavori Pubblici – Viale Trento n. 69 

Cagliari e il Responsabile del procedimento è il coordinatore della medesima Unità di progetto 

Enrico Giancaspro. 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR o ricorso straordinario al 

Capo di Stato, rispettivamente, entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione. 

Art. 5 La presente determinazione è trasmessa all'Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell'articolo 21, 

comma 9, della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, e sarà pubblicata sul sito istituzionale 

della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it, sezione “Servizi”, sottosezione “Per gli ENTI 

LOCALI”, modulo “Bandi e gare”. 

                                      Il Coordinatore 

          Enrico Giancaspro 

 

 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/

		2023-11-20T06:44:36+0000
	GIANCASPRO ENRICO




